Ano 14 – nº 224/2022 Data de Disponibilização: terça-feira, 9 de agosto

2 Caderno I – Administrativo Data de Publicação: quarta-feira, 10 de agosto

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro – Lei Federal nº 11.419/2006, art. 4º e Resolução TJ/OE nº 10/2008.

Atos e Despachos do Presidente

id: 4805695

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
EXPEDIENTE DO DIA 09 DE AGOSTO DE 2022

ATOS E DESPACHOS DO PRESIDENTE
DESEMBARGADOR HENRIQUE CARLOS DE ANDRADE FIGUEIRA

BOLETIM Nº 146

id: 4782894

EDITAL DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO INTERNA

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, Desembargador Henrique Carlos de Andrade
Figueira, no uso das atribuições que lhes são conferidas, comunica que será realizado processo de Seleção Interna para todos os
servidores ocupantes dos cargos de provimento efetivo de Analista Judiciário sem especialidade, de Analista Judiciário com
especialidade e de Técnico de Atividade Judiciária do Quadro Único de Pessoal do Poder Judiciário do Estado do Rio de Janeiro,
lotados em qualquer unidade judicial ou administrativa do Tribunal de Justiça, com a finalidade de lotação no
Departamento de Engenharia (DEENG), da Diretoria-Geral de Logística (DGLOG).

Os servidores interessados em participar do processo de Seleção deverão observar o que segue:

1 – INSCRIÇÃO:

_ PERÍODO DE INSCRIÇÃO:

04/08/2022 a 16/08/2022

_ FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO:

Preencher “Formulário de Inscrição no Processo Seletivo Interno”, disponível na intranet por meio do caminho: Institucional /
Sistemas de Gestão / Documentação dos Sistemas de Gestão / Rotinas Administrativas / DGPES / FRM-DGPES-034-01.

_ PRAZO:

Serão aceitos os formulários de inscrição enviados até às 23 horas e 59 minutos, do dia 16/08/2022, para o endereço eletrônico:
dicap.serlo@tjrj.jus.br. As orientações para inscrição encontram-se ao final do formulário de inscrição.

2 – PERFIL:

_ PERFIL PROFISSIONAL:

_ arquiteto;
_ engenheiro civil;
_ engenheiro de segurança do trabalho;
_ engenheiro eletricista;
_ engenheiro eletrônico;
_ engenheiro mecânico;
_ engenheiro civil especialista em estruturas;
_ técnico de edificações;
_ técnico eletricista;
_ técnico de automação;
_ técnico mecânico;
_ técnico de eletrotécnica;
_ técnico em segurança do trabalho.

_ PERFIL NECESSÁRIO:

_ os profissionais habilitados deverão estar em dia com os devidos registros nos Órgãos de Classe/Conselhos Regionais;

_ os profissionais habilitados deverão estar aptos para atuarem nas Divisões e Serviços do Departamento de Engenharia
(DGLOG/DEENG).

Ano 14 – nº 224/2022 Data de Disponibilização: terça-feira, 9 de agosto

3 Caderno I – Administrativo Data de Publicação: quarta-feira, 10 de agosto

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro – Lei Federal nº 11.419/2006, art. 4º e Resolução TJ/OE nº 10/2008.

3 – PROCESSO DE SELEÇÃO:

3.1 - O processo de seleção será composto de três etapas:

3.1.1 – Análise de currículo, que deverá ser preenchido na forma do item 1.

3.1.2 – Análise do perfil do servidor, por meio de identificação de competências pessoais, mediante entrevista coletiva ou individual
com integrantes do Serviço de Recrutamento, Seleção e Lotação – SERLO.

3.1.3 – Entrevista Individual com o requisitante.

OBS1: Os candidatos selecionados na etapa descrita no item 3.1.1 serão convocados para a segunda etapa da seleção por
mensagem eletrônica a ser enviada para o e-mail informado no formulário de inscrição ou, na ausência deste, para o ramal ou
telefone informado no mesmo.

OBS2: O Cronograma das etapas do processo seletivo integra o presente Edital.

OBS3: A aprovação no processo seletivo não assegura a nova lotação do servidor, por ser Ato exclusivo da Presidência deste
Tribunal de Justiça.

Rio de Janeiro, 29 de julho de 2022.

Desembargador HENRIQUE CARLOS DE ANDRADE FIGUEIRA
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro

CRONOGRAMA – SELEÇÃO INTERNA
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA – DGLOG/DEENG

PROGRAMAÇÃO RESPONSÁVEL DATAS

Elaboração do Edital

DEDEP 28/07/2022

Vali Validação do Edital DGPES/PRESIDÊNCIA 02/08/2022

Publicação do Edital de Processo Seletivo DGPES 04/08/2022; 08/08/2022; 10/08/2022

Divulgação na página da intranet DGPES 05/08/2022

Recebimento, salvamento dos formulários de
inscrição e análise dos formulários recebidos

DEDEP 22/08/2022 a 24/08/2022

Convocação para entrevista coletiva/individual e
preparação do material

DEDEP 29/08/2022 a 01/09/2022

Entrevista coletiva/individual DEDEP 02/09/2022 a 06/09/2022

Convocação para entrevista com o requisitante DEDEP 09/09/2022 e 12/09/2022

Entrevista com o requisitante e envio de relação
dos candidatos selecionados

DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA
(DGLOG/DEENG)

13/09/2022 a 16/09/2022

Retorno aos inscritos DEDEP 19/09/2022

Elaboração do relatório final DEDEP 20/09/2022